28. czerwca. Kamera szląska do Mikołaja Dłu
skiego. (K. n.)

W odpowiedzi na list jego z 1. h. m., którym prosi o resztę 
jurgieltu cesarskiego w ilości 1100 ryńskich, prosi go, aby jeszcze 
poczekał dwa tygodnie. W Warszawie wielu, na potrzeby wojenne 
nabrawszy pieniędzy, do Batorego poprzechodzili.

28. czerwca. Prezes kamery szląskićj do Jakóba 
Secygniowskiego, star. szydł. (K. n.)

W odpowiedzi na list jego z 19. czerwca, którym upomina się 
o jurgielt, pisze: Z Ratysbony odebraliśmy list od cesarza. Cesarz 
dowiedziawszy się, że wielu Polaków dotąd będących stronnikami 
jego, którym podczas blisko przeszłego rozdawnictwa warszawskiego 
(auł der negsten vorhergehenden Wartehäuschen auszteillung) pié- 
niędzy dano od j. c. mci na zaciągi zolmćrzy, — na teraźniejszym 
sejmie warszawskim, od cesarza, wbrew powinności swojćj, prze
szło do Batorego, rozkazał, aby mu natychmiast oznajmili, komu i 
ile dotąd każdemu wypłacili, i ile zaległości pozostaje? Zabronił 
nam zarazem dalszych uiszczać wypłat. Więc niechże cokolwiek 
poczeka.

5. lipca. List łaciński przez nieznajomego z Kra
kowa pisany do Marcina księcia - biskupa wrocław
skiego. (A.)

14. Junii rediit hue Drzeuiciusqui retulit Marschalcum Regni, 
generalem Maioris Poloniae et castellanum sremensem ') regem Ra- 
uae inuitasse, ibique fidelitatis et obedientiae juramentum praest.itisse. 
Eodem die Archiepiscopus Varsouiam uenit, atque in crastino regem 
salutare ac iurare debuit, sed impeditus ualetudine in 16. distulit. 
Reuerendissimus Plocensis per praepositum vratislauiensem se Regi 
luculenta oratione declarauit, atque 20. ipsemet affuturus est. Prussi 
concordi consensu legatos ad regem mittere dicuntur ex conuentu, 
quem in Grudziandz instituerunt, omnesque eum recipere praeter 
Gedanenses, qui tarnen et ipsi uacillare uidentur. Rex a multis ad- 
monetur, ut primo quoque tempore comicia generalia ad conficienda 
reliqua négocia indicat, quae circiter testům S. Bartholomei futura 
creduntur, quibus absolutis in Lithuaniam proficisci decreuit, propter 
Moschum, qui ingentem exercitum conscribere nunciatur.

Lithuani quoque post aliquot hierum cum Rege de articulis et 
conditionibus habitas tractaciones, Regi se dedíderunt, eiquejura-
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mentum die S. Petri et Pauli praestiterunt, et ab eodem uicissim 
receperunt: quorum oratores fuerunt: castellanus vilnensis, castel- 
lanus trocensis, palat, minscensis, castellanus minscensis2), dominus 
Kuchmistrzowie3), D. Kiska4), D. Woyna, et ex nobilitate complu- 
res, a quibus etiam factum decretum in Medzibocio, ubi conuentum 
egerunt, neminem praeter Bathori regem iis agnoscendum. Cui 
etiam palatinus vilnensis subscripsisse affirmatur. De condicionibus 
uero, quibus inter eos conuenit, nondum plane innotuit. Qualiter 
Oratores Caes. et Nuntius Pontificis tractati sint, R. C. V. iam co- 
gnouisse existimo. Rex ad frequentissimam instanciam senátorům, 
delectu habito, quosdam ex Janitscharis ob frequentissima latrocinia 
et rapinas maxime nobilitatos in Ungariam remisit. Rex etiam suo 
capitaneo Bamphi bona quaedam in districtu crac, ad se deuoluta 
contra constitutiones Regni contulit, quo facto multorum animos 
alienauit. Cumque Bamphi ea bona relictis ibi suis famulis iam 
occupasset, atque in Ungariam deindc propere abiisset, Dominus 
Magnus Procurator egressus, cos vicissim expulit. Rex etiam ilium 
Dirsiek s) qui in Turcia diu commoratus est, ad Turcam cum lite- 
ris dimisit, quarum inscriptio fuit: „Domino nostro Clementissimo,“ 
subscriptio uero: „fidelissimus subditus.“ Multi etiam ex magnati- 
bus, quod consilium illi a quibusdam ut Warsoviam iret, submini
stratum sit, indignantur, dicentes eum hac ratione totum Regnum 
speculari, itinera et situni regionis cognoscere, ex quo huic regno 
plurimum si discederet, aut etiam sui auffugerent, euenire posset 
incommodi, quod illi de his omnibus Turcam informare possent. 
Palatinus Podoliae etiam hisce diebus nescitur cuius consilio ad Pa- 
latinum Moldauiae misit, reducendo illi in memoriam foedera et 
pacta, quae intercédant Moldauiae cum Regno Poloniae, hortando 
ilium ut se contineret in officio, atque nouo Principi secundum pacta 
etiam juramentum praestaret. Cui ille per suos respondit, se nihil 
acturum contra foedera, mansurum in officio etiam, uerum quantum 
ad juramentum superuaeancum illud existimare, quandoquidem 
ambo essent mancipia turcica, atque Polonis multis uerbis a 
Walachis exprobratum fuit, quod subiissent iugum turcicum. Rex 
Ticozinum cogitât ad diripiendos thesauros regios, et ad sarcienda 
ea, quae in adeptione regni elargitus est, prouide 2. Julii ad regi- 
nam pro clauibus misit, quae animaduersa fraude et fallacia hunga- 
riea, eam ualdc sed sero sui consilii penitere coepit, atque sequenti 
die omnes quos sibi iidos putabat, in consilium uocauit, petendo, ut 
quid faciendum in medium consulerent, atque tum multi, qui claues 
marito mittendos, plures uero qui contrarium sentirent, inuenti, et
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uerendum est, ne sibi ipse doiio priuatus tantis thesauris qui uni 
millioni estimantur, potiatur, uel exeroitum conscribat, aut plane auf 
fugiat. Rex Bathori datis stipendiis Thartaros conduxerat eo con- 
silio, ut eorum auxilio uel sues aduersarios opprinieret, uel eos pro- 
uinciis cae,saris immitteret 5 quod cum ïn comilio dissuasum esset, 
ipsum in Moschum immisit, qui eos magna ex parte fudit, trucidatis 
multis milibus, reliquias etiam per secu tus est. Magna etiam pugna 
Warsauiae inter jasitseharos et Masouitas exorta, in qua plurimi 
interierunt, plures uero ex janitscharis vulnerati, quae cum totam 
ciuitatem et suburbia ad arma concitasset, ferme iusta acie dimicari 
uisum. Cumque rex Polonos, ut suos comprimèrent inonuisset, 
ipsi uieissim ut suis imperaret uoluerunt, quod cum se facere posse 
negasset, neque se suis responderunt. Tandem vix interuentu Ma- 
rescalei regni et quorundam senátorům tumultus sedatus, et nisi 
intra arcem fuissent recepti, uullus euasisset, quod iam ad 2000 Po- 
lonorum conuonerunt. Rex iam de equo et fuga cogitasse fertur. 
Rex etiam Warsouiae uoluit, ut ex quarta parte capitaneatuum, 
quae datur in eommodum Reipublicae, concedatur illi media pars ad 
alendos perpetuos mille équités ac pedites,. quorum medietas ex Po- 
loms, altera uero ex janitscharis et del (Y) junacis constaret; quod 
cum illi negatuin esset, se ipsum acccpturuin rcspondit, quibus uer- 
bis multos offendit. Dnus Uchański, nepos archiepiscopi, cum 
Warsouiae aegrotaret, nequi Regem adiré posset, traductus apud 
regem quasi morbum fingeret, et insuper praesidium externorum in 
pemiciein Regis apud se aleret, misit Rex ad ipsum marschalcum 
regni cum feborovio atque grauiter expostulauit, ac triginta illos 
équités, quos secum habuit, illi ademit et in carcerem coniecit. De 
qua iniuria Uchański apud regem grauissimis uerbis quesitus est, 
dicendo se non agnoscere, quod isto facto, quod partes caesaris se- 
cutus esset, deliquisset, neque ea ration« ullam culpam deprecari, 
cum illi hoc tanquam libero Robili in libéra Republica 
licuisset. Atque haee ferme sunt, quae Rmaiu Gels. Vram scire 
uolui, quibus me graciae R. C. V. commendo.